ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA 32ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 08 DE JUNHO DE 2022.

O Presidente da Câmara Municipal de Mesquita – RJ, no uso de suas atribuições

conferidas pelo art. 23, II, alínea a e art. 116, § 1º com redação dada pela Resolução nº 04/2021,

Câmara Municipal de Mesquita
Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n°260, Centro – Mesquita – RJ – CEP: 26553-080

Telefone: (21) 2796-2174 – Ramal: 36

convoca os Senhores Vereadores do Legislativo Municipal para a 32ª Sessão Ordinária, a ser

realizada em 08 de junho de 2022, às 10h00.

Registre-se e publique-se.

Saint Clair Esperanços Passos

Presidente da Câmara Municipal de Mesquita

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

Rua Arthur de Oliveira Vecchi 260 – Centro, Mesquita / RJ – CEP: 26553-080
Telefone (21) 3589-6231/3589-6232

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA 32ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 08 DE

JUNHO DE 2022

Presidente: VEREADOR SANCLER NININHO

Vice – Presidente: VEREADOR ROBERTO EMÍDIO

Secretário: VEREADOR BRUNO LUCENA

________________________________________________________________

EXPEDIENTE:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Decreto Legislativo N° 040/2022 de autoria do vereador Gion Flor.
“Concede a MEDALHA JOSÉ MONTES PAIXÃO ao Sr. EDMILSON DE MELO
FERNANDES”.

Decreto Legislativo N° 041/2022 de autoria do vereador Gion Flor.
“Concede a MEDALHA JOSÉ MONTES PAIXÃO ao Sr. FÁBIO BAIENSE DE SOUZA”.

Decreto Legislativo Nº 042/2022 de autoria da vereadora Ana Cris Gêmeas.
“Concede o TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO do município de Mesquita ao Sra. FÁTIMA
GOMES BERNARDES

___________________________________________________________________________

INDICAÇÃO LEGISLATIVA

Vereador Diogo Talento - Apresentou 02 Indicações Legislativas.

Assunto: “Indico para que seja providenciada a revitalização e conserto na Rua Coronel

França Leite próx. Ao número 1.030 – Chatuba.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

Rua Arthur de Oliveira Vecchi 260 – Centro, Mesquita / RJ – CEP: 26553-080
Telefone (21) 3589-6231/3589-6232

Assunto: “Indico para que seja providenciada a revitalização e conserto na Rua Tupã 214 –

Santa Terezinha”.

Vereadora Ana Cris Gêmeas  – Apresentou 02 Indicações
Legislativas.

Assunto: “Indico para que seja estendido às Ruas do bairro Vila Norma o serviço de

recapeamento asfáltico que está sendo realizada nas Ruas do bairro Cosmorama”.

Assunto: “Indico para que seja estendido às Ruas do bairro Coelho da Rocha o serviço de

recapeamento asfáltico que está sendo realizada nas Ruas do bairro Cosmorama”.

Vereador Marcel – Apresentou 09 Indicações Legislativas.

Assunto: “Indico para que seja implantadas obras de recuperação do sistema de drenagem

pluvial, de vias carroçáveis (pavimentação) e construção de contenções, e mais todo suporte
de infraestrutura necessária ao atendimento da Resolução dos estragos causados pelas
fortes chuvas dos dias 01 e 02 de abril de 2022, na Rua Eliseu de Alvarenga com Rua
Terezinha Borges – Chatuba”.

Assunto: “Indico para que seja implantadas obras de recuperação do sistema de drenagem

pluvial, de vias carroçáveis (pavimentação) e construção de contenções, e mais todo suporte
de infraestrutura necessária ao atendimento da Resolução dos estragos causados pelas
fortes chuvas dos dias 01 e 02 de abril de 2022, na Rua França Leite próx. Á Cachoeira -
Chatuba”.

Assunto: “Indico para que seja implantadas obras de recuperação do sistema de drenagem

pluvial, de vias carroçáveis (pavimentação) e construção de contenções, e mais todo suporte
de infraestrutura necessária ao atendimento da Resolução dos estragos causados pelas
fortes chuvas dos dias 01 e 02 de abril de 2022, na Rua França Leite com Rua Santo Amaro -
Chatuba”.

Assunto: “Indico para que seja implantadas obras de recuperação do sistema de drenagem

pluvial, de vias carroçáveis (pavimentação) e construção de contenções, e mais todo suporte
de infraestrutura necessária ao atendimento da Resolução dos estragos causados pelas
fortes chuvas dos dias 01 e 02 de abril de 2022, na Rua França Leite com Rua Lucia -
Chatuba”.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

Rua Arthur de Oliveira Vecchi 260 – Centro, Mesquita / RJ – CEP: 26553-080
Telefone (21) 3589-6231/3589-6232

Assunto: “Indico para que seja implantadas obras de recuperação do sistema de drenagem

pluvial, de vias carroçáveis (pavimentação) e construção de contenções, e mais todo suporte
de infraestrutura necessária ao atendimento da Resolução dos estragos causados pelas
fortes chuvas dos dias 01 e 02 de abril de 2022, na Rua da Serra – Santa Terezinha”.

Assunto: “Indico para que seja implantadas obras de contenções, e mais todo suporte de

infraestrutura necessária ao atendimento da Resolução dos estragos causados pelas fortes
chuvas dos dias 01 e 02 de abril de 2022, na Rua Prefeito José Montes Paixão – Edson
Passos”.

Assunto: “Indico para que seja implantadas obras de contenções, e mais todo suporte de

infraestrutura necessária ao atendimento da Resolução dos estragos causados pelas fortes
chuvas dos dias 01 e 02 de abril de 2022, na Rua Marques de Grizelda – Edson Passos”.

Assunto: “Indico no sentido de recuperação à margem do córrego, criação de contenções

nas laterais do canal e mais todo suporte de infraestrutura necessária ao atendimento da
Resolução dos estragos causados pelas fortes chuvas dos dias 01 e 02 de abril de 2022, na
Av. Brasil em frente aos números 1.280, 1.331, 1.376 e 1.460 – bairro Coréia”.

Assunto: “Indico para que seja implantadas obras de contenções, e mais todo suporte de

infraestrutura necessária ao atendimento da Resolução dos estragos causados pelas fortes
chuvas dos dias 01 e 02 de abril de 2022, na Estrada da Cachoeiras, próx. ao Rio Santa
Eugênia – bairro Coréia”.

___________________________________________________________________________

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA – (SEMIMSP)

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA,

MOBILIDADE E SERVIÇOS PÚBLICOS.

Vereador Roberto Emídio

Protocolou nesta Casa Legislativa 03 pedidos de providências.

Vereador Diogo Talento

Protocolou nesta Casa Legislativa 15 pedidos de providências.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

Rua Arthur de Oliveira Vecchi 260 – Centro, Mesquita / RJ – CEP: 26553-080
Telefone (21) 3589-6231/3589-6232

Vereador Gion Flor

Protocolou nesta Casa Legislativa 03 pedidos de providências.

Vereador Sancler Nininho

Protocolou nesta Casa Legislativa 02 pedidos de providências.

Vereador Marcel

Protocolou nesta Casa Legislativa 07 pedidos de providências.

Vereador Bruno Lucena

Protocolou nesta Casa Legislativa 13 pedidos de providências.

__________________________________________________________________________

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS

Vereador Gion Flor

“Concede 01 Moção de Congratulações e Aplausos a Senhora JOSILENE CRISTIANE DE
OLIVEIRA”.

Vereador Thiago Barbante

“Concede 01 Moção de Congratulações e Aplausos ao Sr. GUALTER LOPES TEIXEIRA, ao
Sr. JORGE LUIZ MARTINS CAMPOS, a Sra. NATALIA XAVIER DE AZEVEDO”.

Vereador Marcelo Radar

“Concede 01 Moção de Congratulações e Aplausos ao CABO CLAYTON ROCHA PIREDA,
ao CABO FÁBIO PEREIRA BIANCO, ao 3° SARGENTO CLEVERSON DIAS NUNES”.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

Rua Arthur de Oliveira Vecchi 260 – Centro, Mesquita / RJ – CEP: 26553-080
Telefone (21) 3589-6231/3589-6232

TEMA LIVRE: 10 minutos com aparte

EXPLICAÇÕES PESSOAIS: 05 minutos sem aparte